
View	online	version

KORUPCIJA	–	DRAUDS	GLOBĀLAJAI	DROŠĪBAI

Starptautiskajā	korupcijas	dienā	2022.	gada	9.	decembrī	Delna	un	Korupcijas	novēršanas	un
apkarošanas	birojs	(KNAB)	rīkoja	pasākumu	“Korupcija	–	nacionālās	un	globālās	drošības
drauds”	un	aicināja	ārvalstu	kolēģus	dalīties	ar	savu	pieredzi	un	novērojumiem	par	korupcijas
negatīvo	ietekmi	un	veidiem,	kā	to	ierobežot.

ASV	pretkorupcijas	eksperte	Sāra	Čeiza:	“Korupcija	ir	izsmalcinātu	tīklu	sistēma.”	Uz	korupcijas
gadījumu	nevar	raudzīties	atrauti	no	plašāka	konteksta,	saistītajām	personām	un	darbībām,
tādēļ	arī	cīņa	ar	korupciju	ir	jāīsteno	vairākos	līmeņos.	Ārvalstu	ekspertu	piemēri	rāda,	ka
korupcija	var	būt	visur	–	sākot	no	baznīcas,	tiesas	un	armijas	līdz	uzņēmumiem	un	pat
starptautiskajām	organizācijām.	Sadarbība	ir	vienīgais	risinājums,	kā	pretoties	tai	un	sargāt	vai
palīdzēt	atgūt	mieru	visā	pasaulē.

Lasīt	vairāk	

https://html2pdf.com/files/hotspulod69it9j1/file_13slnbn1mbp1i17ceutr51hon1/[[PERMALINK]]
https://delna.lv/lv/2022/12/15/korupcija-ka-globals-drauds/


KORUPCIJAS	IETEKME	UZ	LATVIJAS	DROŠĪBU

Šogad	pēc	Krievijas	iebrukuma	Ukrainā	ikvienam	kļuvis	acīmredzams,	ka	korupcija	tieši
apdraud	nacionālo	un	globālo	drošību.

Norādot	uz	korupcijas	tēmas	aktualitāti,	pasākuma	atklāšanas	uzrunā	Saeimas	priekšsēdētājs
Edvards	Smiltēns	uzsvēra:	“Karš	Ukrainā	padarījis	mūs	daudz	redzīgākus	un	prasīgākus.
Skaidrāk	redzam,	kas	ir	vājās	vietas	un	kur	vajadzīgs	būtisks	pastiprinājums.”

Valstij	ir	būtiski	parādīt	tās	spēju	uzlabot	savu	iekšējo	drošību	un	risināt	ar	korupciju	saistītos
jautājumus,	lai	gūtu	starptautisku	novērtējumu	un	tiktu	sadzirdēta.	Kā	izteicās	KNAB
priekšsēdētājs	Jēkabs	Straume:	“Valsts	ir	tik	stipra,	cik	cīņa	pret	korupciju	tajā.”	Diskusijā
vairākkārt	izcelts	iedzīvotāju	uzticēšanās	trūkums	valsts	amatpersonām,	kas	neļauj	efektīvi
mazināt	korupciju	un	prettiesiskas	darbības	arī	iedzīvotāju	vidū.

Lasīt	vairāk	

https://delna.lv/lv/2022/12/15/korupcijas-ietekme-uz-latvijas-drosibu/


VALDĪBAS	DEKLARĀCIJĀ	KORUPCIJAS	APKAROŠANAI	ZEMA
PRIORITĀTE

Delnas	ieskatā	Krišjāņa	Karina	jaunās	valdības	deklarācija	sniedz	ļoti	ierobežotu	izpratni	par
turpmāk	veicamajiem	konkrētajiem	soļiem	cīņā	pret	korupciju.	Turklāt	neparādās	arī	K.	Kariņa
pirmās	valdības	iesākto	darbu	pēctecība,	kas	šajā	situācijā,	kad	premjers	turpina	darbu,	ir
sagaidāms.	

Jāatzīmē,	ka	deklarācijas	izstrādes	process,	kā	arī	nepārliecinoši	pamatotie,	koalīcijas	politisko
spēku	virzītie	grozījumi	Valsts	pārvaldes	iekārtas	likumā	par	ministru	biedru	ieviešanu,	met	ēnu
uz	politiskā	godaprāta	klātbūtni	jaunajā	valdības	dokumentā.

Par	uztraucošu	signālu	uzskatāms	fakts,	ka	deklarācijas	gala	versija	plašākai	sabiedrībai	bija
pieejama	tikai	neilgi	pirms	balsojuma	Saeimā.	

Lasīt	vairāk	

https://delna.lv/lv/2022/12/22/valdibas-deklaracija-korupcijas-apkarosanai-zema-prioritate/


DELNA	AIZSTĀV	TRAUKSMES	CĒLĒJU	TIESĪBAS

Krāpšana	notiek	dažādos	mērogos	–	to	var	veikt	ne	tikai	privātpersona,	bet	arī	valsts	vai
pašvaldības	līmeņa	amatpersonas.	Katra	darbinieka	un	sabiedrības	interesēs	ir	celt	trauksmi
par	novērotajiem	pārkāpumiem,	lai	nepieļautu,	ka	publiskos	līdzekļus	izsaimnieko	šauru
interešu	apmierināšanai.

Pie	biedrības	Delnas	2022.	gada	februārī	vērsās	divi	trauksmes	cēlēji,	ziņojot	par	iespējamiem
pārkāpumiem	vietējās	pašvaldības	darbā.	Kādu	ēku,	kuras	tapšanai	piesaistīts	Eiropas
Savienības	finansējums,	pašvaldība	būvēja,	zinot,	kas	būs	ēkas	lietotājs,	un	pielāgojot	būvi
lietotāja	vajadzībām.	Jāpiemin,	ka	trauksmes	cēlēji	par	situāciju	iepriekš	bija	ziņojuši	KNAB,	bet
saņēma	atbildi,	ka	viņiem	nevar	piemērot	trauksmes	cēlēju	statusu.

Ņemot	vērā	Delnas	pieredzi	darbā	ar	trauksmes	cēlējiem	un	līdzdalību	Trauksmes	celšanas
likuma	izstrādē,	uzskatām,	ka	KNAB,	līdzīgi	kā	citas	iestādes,	reizēm	mēdz	nepareizi	interpretēt
Trauksmes	celšanas	likuma	normas.	Trauksmes	cēlējs	līdz	ar	to	neiegūst	garantēto
aizsardzību,	turklāt	palielinās	risks,	ka	vainīgās	personas	netiks	sauktas	pie	atbildības.

Delna	atbalsta	trauksmes	cēlējus	bez	atlīdzības	(pro	bono).	Ja	arī	Jums	ir	svarīgi,	ka	trauksmes
cēlēji	saņem	atbalstu	un	konsultācijas,	atbalstiet	mūs	ar	ziedojumu!

Lasīt	vairāk	

https://delna.lv/lv/2022/12/08/delna-aizstav-trauksmes-celeju-tiesibas/


DELNA	UZRAUGA	GODĪGAS	KONKURENCES	APSTĀKĻUS

Mēs	Delna	ticam,	ka	ikviens	trauksmes	cēlēja	ziņojums	izgaismo	kādu	pārvaldības	problēmu	un
kalpo	kā	signāls	citām	amatpersonām	izturēties	atbildīgi	un	godprātīgi.	Pierāda,	ka	aizdomīgas,
koruptīvas	un	pretlikumīgas	darbības	nevar	noslēpt.		

Jo	mazāka	pašvaldība,	jo	lielāka	kļūst	iespēja,	ka	publisko	iepirkumu	konkursā	piedalīsies
neliels	skaits	pretendentu.	Nereti	novērojams	arī	kvalificētu	iepirkumu	speciālistu	trūkums	un
gadījumi,	kad	tehnisko	specifikāciju	palīdz	izstrādāt	kāds	no	pretendentiem.	Par	šādu	gadījumu
Delna	2021.	gada	augustā	saņēma	trauksmes	cēlēja	ziņojumu.	

Lai	izprastu	situāciju,	Delna	vērsās	Iepirkumu	uzraudzības	birojs	par	minētā	gadījuma	atbilstību
likumam.	Birojs	skaidroja,	ka	šāda	situācija	ir	pieļaujama,	ja	netiek	ierobežota	konkurence.
Taču	pašvaldībai	ir	jāspēj	nodrošināt,	ka	uzņēmuma	iesaiste	iepirkuma	dokumentācijas	izstrādē
neietekmē	arī	citu	uzņēmumu	iespējas	piedalīties	iepirkuma	konkursā!

Delna	šo	darbu	un	trauksmes	cēlēju	konsultācijas	veic	bez	atlīdzības	(pro	bono).	Ja	arī	Jūs
novērtējat	Delnas	atbalstu	trauksmes	cēlējiem,	atbalstiet	mūs	ar	ziedojumu	un	atbalstīsim
trauksmes	cēlējiem	kopā!

Lasīt	vairāk	

https://delna.lv/lv/2022/12/08/delna-uzrauga-godigas-konkurences-apstaklus/


KOPSAVILKUMS:	PIETRŪKST	STRATĒĢISKS	REDZĒJUMS	PAR
DATU	IZMANTOŠANU	PRETKORUPCIJAS	DARBĀ

Kā	atrast	līdzsvaru	starp	datu	pieejamību	korupcijas	mazināšanā	un	personu	tiesībām	uz
privātumu?	Šis	bija	centrālais	jautājums	Delna	rīkotajā	tiešsaistes	ekspertu	forumā	un
publiskajā	diskusijā	“Informācijas	atklātība	un	personas	datu	aizsardzība”,	kas	notika	2022.
gada	25.	novembrī.

Par	datiem	lielākoties	runā	ekonomikas	attīstības	kontekstā,	bet	datu	pieejamībai	ir	nozīme	arī
politisko	lēmumu	pieņemšanā,	interešu	konfliktu	un	citu	negodprātīgu	rīcību	konstatēšanā.	Datu
kopas	jāpublicē	viegli	izmantojamos	un	analizējamos	formātos	(atvērtie	dati),	izvairoties	arī	no
tā,	ka	informācija	ir	fragmentāri	atrodama	dažādu	institūciju	mājaslapās.		

Ceļā	uz	pilnīgāku	datu	izmantošanu	Latvijai	iztrūkst	Pretkorupcijas	datu	stratēģija	un	skaidrs
redzējums	par	pretkorupcijas	datu	infrastruktūras	attīstību	un	datu	kopu	izmantošanas
iespējām.	Turklāt	ir	jāveido	motivācijas	mehānismi	pārvaldes	institūcijām	atvērt	arvien	vairāk
datu	kopas	un	jāorganizē	apmācības	pārvaldē	nodarbinātajiem	par	datu	sniegto	potenciālu	un
izmantošanu	ikdienas	darbā

Lasīt	vairāk	

https://delna.lv/lv/2022/12/02/kopsavilkums-pietrukst-strategisks-redzejums-par-datu-izmantosanu-pretkorupcijas-darba/


STARPTAUTISKĀ	PRAKSE	VIRTUĀLO	VALŪTU	REGULĒŠANĀ

Virtuālo	valūtu	nozīme	globālajā	vidē	turpina	pieaugt,	radot	nepieciešamību	veidot	vienotu
pieeju	starptautiskajā	līmenī.	Delna	2022.	gada	15.	septembrī	rīkoja	semināru	par	virtuālo
aktīvu	regulēšanas	starptautisko	praksi.	Ar	Lietuvas	un	Nīderlandes	piemēriem	guvām	plašāku
izpratni	par	valsts	un	citu	spēlētāju	lomu	virtuālo	aktīvu	un	naudas	atmazgāšanas	jomā.

Virtuālie	aktīvi	ir	iesaistīti	dažāda	veida	prettiesiskās	darbībās,	kā	kibernoziegumi	(uzlaušana,
izspiedējvīrusi),	narkotiku	tirdzniecība	tiešsaistē,	nodokļu	apiešana,	virtualo	aktīvu	izmantošana
noziedzīgos	tīklos	valstiskā	un	pārnacionālā	līmenī,	krāpšanā,	naudas	atmazgāšanā.	

Seminārā	eksperti	izcēla	problēmas	un	izaicinājumus,	kas	saistāmi	ar	noziedzīgu	darbību
apkarošanu.	Potenciālo	izaicinājumu	laicīgai	apzināšanai	un	tirgus	dalībnieku	izpratnes
veicināšanai	jāveido	sadarbība	dažādos	līmeņos	–	gan	starp	tiesībsargājošajām	iestādēm,	gan
publisko	un	privāto	sektoru,	gan	starptautiskā	līmenī.

Lasīt	vairāk	

VIRTUĀLIE	AKTĪVI	–	SANKCIJU	APIEŠANAS	RĪKS?

Līdz	ar	Krievijas	iebrukumu	Ukrainā	īpaši	aktualizēts	jautājums	par	sankcijām	un	ar	tām
saistītajiem	riskiem.	Noslēdzot	virtuālo	aktīvu	semināru	ciklu,	2022.	gada	24.	novembrī	Delna
rīkotā	seminārā	runāja	par	sankcijām,	to	nozīmi	un	iespējām	izmantot	virtuālos	aktīvus	sankciju
apiešanai.

Sankcijas	ir	ārējās	un	drošības	politikas	instruments,	kas	ļauj	reaģēt	uz	starptautisko	tiesību
normu	pārkāpumiem	un	drošības	izaicinājumiem,	izvairoties	no	militāra	spēka	pielietošanas.
Mērķis,	piemērojot	sankcijas,	ir	pēc	iespējas	ātrāk	atgriezt	stabilu,	drošu	iekšpolitisko	un
ārpolitisko	situāciju.

Seminārā	plašāk	aplūkojām	ar	finanšu	sankcijām	saistītos	jautājumus,	aktīvu	iesaldēšanu,	kas
attiecināta	uz	visiem	sankcionētajām	personām	piederošajiem	līdzekļiem	–	tai	skaitā
virtuālajiem	aktīviem.	

https://delna.lv/lv/2022/12/05/starptautiska-prakse-virtualo-valutu-regulesana/
https://delna.lv/lv/2022/12/05/virtualie-aktivi-sankciju-apiesanas-riks/


Lasīt	vairāk	

DELNAS	KOMENTĀRI	MEDIJOS

"Transparency	International":	Latvija	uzlabojusi	sniegumu	ārvalstu
amatpersonu	kukuļošanas	apkarošanā

Latvija	ir	vienīgā	Eiropas	Savienības	(ES)	valsts,	kas	uzlabojusi	savu	sniegumu	ārvalstu
amatpersonu	kukuļošanas	apkarošanā.	Latvija	kopā	ar	vēl	sešām	valstīm	–	Vāciju,	Franciju,
Lielbritāniju,	Austrāliju,	Norvēģiju	un	Izraēlu	–	ir	ieguvusi	vidēju	vērtējumu.

Delna	norādīja,	ka	ziņojumā	analizēts	Ekonomiskās	sadarbības	un	attīstības	organizācijas
(OECD)	dalībvalstu	paveiktais,	ieviešot	konvenciju	par	ārvalstu	amatpersonu	kukuļošanas
apkarošanu	starptautiskajos	biznesa	darījumos	no	2018.	līdz	2021.	gadam.

Lasīt	vairāk	lsm.lv

Amatpersonu	atlasē	Latvijā	pārāk	nenopietni	ņem	vērā	reputācijas
riskus	

Piedaloties	amatpersonu	atlases	procesos,	Delna	novērojusi,	ka	Latvijā	pārāk	nenopietni	ņem
vērā	reputācijas	riskus.	Tā	tematiskajā	starptautiskās	pretkorupcijas	dienas	pasākumā
“Korupcija	–	nacionālās	un	globālās	drošības	drauds”	norādīja	Delnas	direktore	Inese	Tauriņa.

Lasīt	vairāk	tv3.lv

Pilsoniskās	līdzdalības	problēmas	karikatūrās:	«Vietas	aizņemtas»

Pilsoniskās	līdzdalības	un	iedzīvotāju	iesaistīšanas	jomā	Latvijā	aizvien	pastāv	problēmas,	uz
kurām	domnīca	"Providus"	piedāvā	paskatīties	arī	caur	karikatūrām.	

"Kāds	ir	publiskas	apspriešanas	mērķis?	Uzklausīt	ikvienu	iedzīvotāju,	dažādas	interešu	grupas
un	dot	iespēju	visiem	izteikt	savu	viedokli.	Ko	darīt,	ja	kāds	vēlas	sabotēt	dažādu	viedokļu
izteikšanu?	Vienkārši!	Uz	sapulci	jāuzaicina	viena	noteikta	viedokļa	pārstāvji,	viņiem	jāaizņem
pēc	iespējas	visas	sēdvietas.	Vēlams	arī	izskatīties	draudīgiem	un	runāt,	izmantojot	sarežģītu
valodu	un	terminus.	Tad	aktīvie	iedzīvotāji	netiks	pie	vārda.

Bet	tas	nav	risinājums,	kā	veidot	iekļaujošu,	dažādiem	iedzīvotājiem	draudzīgu	pilsētu	vai
novadu.	Organizēsim	tādas	tikšanās,	kurā	mēs	varam	uzzināt,	ko	vēlas	iedzīvotāji,	kāds	ir	viņu
redzējums	vai	priekšlikums!"	norāda		Delnas	direktore	Inese	Tauriņa.

Lasīt	vairāk	lsm.lv

ā ī ū
ū ī īņā ā

https://delna.lv/lv/2022/12/05/virtualie-aktivi-sankciju-apiesanas-riks/
https://delna.lv/lv/atbalstit/
https://www.lsm.lv/raksts/zinas/latvija/transparency-international-latvija-uzlabojusi-sniegumu-arvalstu-amatpersonu-kukulosanas-apkarosana.a488174/
https://zinas.tv3.lv/latvija/viedokli/delnas-vaditaja-amatpersonu-atlase-latvija-parak-nenopietni-nem-vera-reputacijas-riskus/
https://www.lsm.lv/raksts/arpus-etera/komiksi/pilsoniskas-lidzdalibas-problemas-karikaturas-vietas-aiznemtas.a487971/


Ja	arī	Jūs	vēlaties	piedalīties	Delnas	darbā	un	palīdzēt	mazināt	korupciju

Latvijā	–	aicinām	kļūt	par	biedru.	Kā	Delnas	biedrs	Jūs	pievienosieties	85

cilvēku	kopienai	Latvijā	un	būsiet	daļa	no	Transparency	International

globālā	pretkorupcijas	tīkla	ar	nodaļām	vairāk	nekā	100	pasaules	valstīs!

ZIEDO	DELNAS	DARBAM

Sekojiet	Delnas	jaunumiem	sociālajos	tīklos

"Sabiedrības	par	atklātību	-	Delna"	elektronisko	apkārtrakstu	"Ziņas	uz	Delnas"	finansē	Islande,
Lihtenšteina	un	Norvēģija	caur	EEZ	un	Norvēģijas	grantu	programmu	"Aktīvo	iedzīvotāju	fonds"

Sabiedrība	par	atklātību	-	Delna	|	Veru	iela	6,	Centra	rajons,	Rīga,	LV-1010

https://delna.lv/lv/atbalstit/
https://www.facebook.com/BiedribaDelna
https://twitter.com/delna_lv?lang=en
https://www.youtube.com/@DelnaVideo
https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&ved=2ahUKEwi1n8bjsdb7AhWXUXcKHaZdAtEQFnoECA4QAQ&url=https%3A%2F%2Flv.linkedin.com%2Fcompany%2Ftransparency-international-latvia&usg=AOvVaw3rkmtQcVfIAfvT1vsmDt-C
https://delna.lv/lv/informacija-par-delnu/cilveki/
https://delna.lv/lv/informacija-par-delnu/cilveki/
https://www.transparency.org/en/
https://www.transparency.org/en/
https://html2pdf.com/files/hotspulod69it9j1/file_13slnbn1mbp1i17ceutr51hon1/[[UNSUB_LINK_EN]]

